
VIII kadencja

ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Wspólne posiedzenie 
Komisji Budżetu 

i Finansów Publicznych (120.) 
oraz Komisji Samorządu Terytorialnego 

i Administracji Państwowej (120.) 
w dniu 23 października 2013 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1.	 Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o uprawnieniach do ulgowych przejazdów 
środkami publicznego transportu zbiorowego oraz ustawy – Karta Nauczyciela 
(druk senacki nr 463, druki sejmowe nr 1293, 1718 i 1718-A).



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Budżetu i Finansów Publicznych Kazimierz Kleina)

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Otwieram wspólne posiedzenie Komisji Budżetu 

i Finansów Publicznych oraz Komisji Samorządu 
Terytorialnego i Administracji Państwowej.

Witam bardzo serdecznie wszystkich państwa, 
a  w pierwszej kolejności pana ministra Przemysława 
Krzyżanowskiego, podsekretarza stanu w Ministerstwie 
Edukacji Narodowej, wraz z pracownikami. Witam człon-
ków komisji i pozostałych gości.

Przedmiotem naszego posiedzenia jest rozpatrzenie 
ustawy o zmianie ustawy o uprawnieniach do ulgowych 
przejazdów środkami publicznego transportu zbiorowe-
go oraz ustawy – Karta Nauczyciela. Ustawa, która zo-
stała uchwalona przez Sejm 11 października 2013 r., to 
inicjatywa Senatu, a równocześnie wykonanie orzeczenia 
Trybunału Konstytucyjnego.

Panie Ministrze, choć sądzę, że ustawa ta jest większości 
senatorów dość dobrze znana, prosiłbym o krótkie przedsta-
wienie stanowiska rządu, dotyczącego tej ustawy.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Edukacji Narodowej 
Przemysław Krzyżanowski:

Panie Przewodniczący! Szanowna Pani Senator! 
Panowie Senatorowie!

Stanowisko rządu dotyczące tej ustawy, w treści prze-
kazanej przez panią marszałek Sejmu Ewę Kopacz, jest jak 
najbardziej pozytywne i zgodnie z nim ta ustawa została 
przez Sejm przegłosowana. W swoim wyroku Trybunału 
Konstytucyjnego bardzo słusznie zarzucił, że nauczycie-
le przedszkoli nie są uprzywilejowani do tego, by mogli 
korzystać z ulgi na przejazdy transportem kolejowym 
i w publicznej komunikacji autobusowej. W propozycji, 
która ziściła się w tej ustawie, wszyscy nauczyciele przed-
szkoli od 1 stycznia 2014 r. zostają objęci ulgami, o których 
mówiłem.

Jeżeli chodzi o koszty, to w tej materii w zasadzie po-
winno się wypowiadać ministerstwo transportu, ale gene-
ralnie koszty związane z przyznawaniem uprawnień do 
ulgowych przejazdów, jeżeli chodzi o transport publiczny 
kolejowy i autobusowy, to jest to kwota 1 miliarda 60 mi-

lionów zł i w tej kwocie się poruszamy. Dodatkowo zosta-
nie objętych tą ulgą około sześćdziesięciu ośmiu tysięcy 
nauczycieli polskich przedszkoli publicznych i niepublicz-
nych. Jednakże w tym projekcie ustawy na wstępnym etapie 
mówiło się o zniżce, która miała wynosić 37%, w związku 
z tym, żeby nie powodować dziury budżetowej i koniecz-
ności zaangażowania dodatkowych środków, lecz zmie-
ścić się w środkach, które dzisiaj ministerstwo transportu 
przewiduje na ulgi, ulga ta w wypadku nauczycieli została 
obniżona z 37% na 33%. Rozwiązanie takie gwarantuje, że 
środki przeznaczone na ulgi pozwolą zapewnić od 1 stycz-
nia 2014 r. dodatkowe ulgi dla nauczycieli przedszkoli 
i oczywiście ulgi dla pozostałych nauczycieli. Można po-
wiedzieć, że dzisiaj tymi ulgami jest objętych razem ponad 
pięćset osiemdziesiąt tysięcy nauczycieli plus sześćdziesiąt 
osiem tysięcy osób, o które ta grupa się zwiększy. To tyle 
z mojej strony. Dziękuję serdecznie.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:
Dziękuję bardzo panu ministrowi.
Pani Mecenas, bardzo proszę o uwagi.

Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Danuta Drypa:
Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo!
Biuro Legislacyjne nie zgłasza uwag do ustawy. 

Dziękuję.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Otwieram dyskusję.
Czy są jakieś pytania?
Proszę bardzo, pan senator Matusiewicz.

Senator Andrzej Matusiewicz:

Dziękuję bardzo.
Mam pytanie do pani legislator. Czy pani nie uważa, że 

naruszono tu zasadę praw już nabytych w wypadku tych 
wszystkich, którzy mieli do tej pory 37%? Co będzie, jeśli 
nauczyciele ze szkół publicznych zaskarżą przepis ustawy, 
bo obniżono im ulgę o 4%?

(Początek posiedzenia o godzinie 16 minut 01)



Wspólne posiedzenie KBFP (120.) oraz KSTAP (120.)4

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Czy są jeszcze inne pytania? Nie ma.
Bardzo proszę, Pani Mecenas.

Główny Legislator w Biurze Legislacyjnym 
w Kancelarii Senatu Danuta Drypa:

Panie Senatorze!
Ja mogę odpowiedzieć, że informacja została przy-

gotowana przez Biuro Legislacyjne w momencie analizy 
orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego wraz z prezentacją 
możliwych rozwiązań, jak to orzeczenie wykonać. Jednym 
z takich rozwiązań była właśnie propozycja rozszerzenia 
ulgi na nauczycieli przedszkoli przy jednoczesnym obniże-
niu jej dla wszystkich podmiotów. Nauczyciele są jedyną 
grupą zawodową objętą tymi ulgami, jest to więc jakieś 
rozwiązanie kompromisowe. Czy ono będzie zaskarżone, 
czy też nie, trudno mi powiedzieć. Dziękuję.

Przewodniczący Kazimierz Kleina:

Dziękuję bardzo.
Myślę, że co do zasady powinniśmy stopniowo od-

chodzić od przywilejów tego typu. Jak widzimy, jest to 
ogromna kwota, ponad 1 miliard zł, a w zasadzie korzysta 
z niej niewielka liczba osób, choć uprawnionych jest ponad 
pięćset tysięcy. Wydaje się, że w dłuższej perspektywie ra-

czej powinniśmy się zastanowić, jak takie przywileje elimi-
nować niż je kontynuować, bo, prawdę mówiąc, jest to też 
mało sprawiedliwe, dotyczy bowiem grupy osób i na dobrą 
sprawę ma niewielki wpływ na ich budżety domowe.

Na razie jednak mamy rozwiązanie zawarte w omawia-
nej ustawie. Na ten temat już dyskutowaliśmy, bo propozy-
cja 33% została wypracowana właśnie w Senacie. Chyba 
nawet ja zgłosiłem tę poprawkę, jeśli dobrze pamiętam, 
będę więc jej bronił także teraz.

Skoro nikt już się nie zgłasza do zabrania głosu i jest 
to wyjaśnienie pani mecenas, wnoszę o przyjęcie ustawy 
bez poprawek.

Czy są inne wnioski? Nie ma.
W takim razie przystępujemy do głosowania.
Kto jest za przyjęciem ustawy bez poprawek? (13)
Kto jest przeciw? (0)
Kto się wstrzymał od głosu? (1)
Kogo proponujemy na sprawozdawcę?
(Senator Stanisław Iwan: Ja mogę być.)
Senator Iwan…
(Senator Stanisław Iwan: A, jest pan senator Pająk, 

proszę bardzo.)
Pan senator się zgłaszał? To proszę bardzo, pan senator 

Pająk będzie sprawozdawcą.
Jest zgoda senatora? Jest.
Czy są jakieś wątpliwości? Nie ma.
W takim razie to wszystko.
Dziękuję bardzo panu ministrowi i innym gościom, 

którzy przybyli na nasze posiedzenie, oraz senatorom.
Zamykam posiedzenie połączonych komisji.
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